

**Изменение № 3 ГОСТ 18048—80 Кабины санитарно-технические железобетонные. Технические условия**

**Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного строительного комитета СССР от 05.08.88 № 149**

**Дата введения 01.10.88**

Вводная часть. Заменить слова: «бетона или бетона на пористых заполнителях» на «и легкого бетона».

Пункты 1.4, 1.8, 1.12, 2.8.5, 2.10.4. Заменить слова: «закладные детали» на «закладные изделия».

Пункт 1.8. Первый абзац. Заменить слова: «класса Вр-I» на «классов Вр-I и Вр-I»; второй абзац дополнить словами: «или низколегированную сталь».

Пункт 1.10 исключить.

Пункт 1.11. Второй абзац. Исключить слова: «или полистирольной»; дополнить абзацем: «Допускается не облицовывать поверхность пола под ванной на ширину 300 мм вдоль стены, к которой ванна примыкает длиной стороной».

Пункт 1.12. Второй абзац после слов «вида бетона» дополнить словами: «(для легкого бетона)»;

пример условного обозначения кабины типа 1СК изложить в новой редакции: «1СК25л»;

четвертый абзац. Заменить слова: «из бетона на пористых заполнителях» на «из легкого бетона»;

пример условного обозначения кабины типа 3СК изложить в новой редакции «3СК24пр-Л»;

дополнить примечанием: «Примечание. Допускается принимать обозначения марок кабин в соответствии с рабочими чертежами кабин до их пересмотра».

Пункт 2.1. Заменить слова: «по рабочим чертежам» на «по проектной и технологической документациям».

Пункт 2.2 исключить.

Пункт 2.3 изложить в новой редакции: «2.3. Кабины должны удовлетворять установленным при проектировании требованиям по прочности, жесткости и трещиностойкости».

Пункт 2.5 дополнить абзацем: «Допускается по согласованию изготовителя с потребителем поставлять кабины с неполной внутренней отделкой стен и потолка, а также частично неустановленным оборудованием и приборами».

Пункт 2.6.1. Первый абзац после слов «бетона кабин» дополнить словами: «(в проектном возрасте и отпускная)»; заменить ссылки: ГОСТ 18105.0—80 и ГОСТ 18105.1—80 на ГОСТ 18105—86; исключить слова: «и заказе на изготовление кабин»;

последний абзац исключить.

Пункт 2.6.2 после слов «в проекте здания» изложить в новой редакции: «или указанной при заказе кабин».

Пункт 2.6.3. Исключить слова: «и удовлетворять требованиям государственных стандартов или утвержденных в установленном порядке технических условий на эти материалы».

Пункт 2.7. Заменить ссылки: ГОСТ 18105.0—80 и ГОСТ 18105.1—80 на ГОСТ 18105—86, ГОСТ 18105.1—80 на ГОСТ 18105—86.

(Продолжение см. с. 194)

(Продолжение изменения к ГОСТ 18048—80)

Пункт 2.8 изложить в новой редакции: «2.8. Арматурные и закладные изделия».

Пункт 2.8.1. Заменить слова: «изделий и закладных деталей» на «изделия».

Пункт 2.8.2. Заменить слова и ссылку: «изделия и стальные закладные детали» на «изделия», ГОСТ 8478—81 на ГОСТ 23279—85.

Пункт 2.8.3 дополнить абзацем: «арматурная проволока повышенной прочности класса Врп-I — ТУ 14—4—1322—85».

Пункт 2.8.4. Заменить слова: «Ас-II марок ВСтЗпс2» на «А-I марок ВСтЗпс2», «А-II марки 10ГТ» на «Ас-II марки 10ГТ».

Пункт 2.8.5 дополнить словами: низколегированная сталь — ГОСТ 19281—73».

Пункт 2.8.6 изложить в новой редакции: «2.8.6. Требования к защите от коррозии стальных закладных изделий — по ГОСТ 13015.0—83».

Пункт 2.9.1. Вывод изложить в новой редакции:

«по длине и ширине кабины снаружи . . . . .	±10
по высоте кабины снаружи . . . . .	±12
по положению перегородки . . . . .	±8
по размеру и расположению отверстий . . . . .	±5
по размерам и расположению дверных проемов . . . . .	±10
по расположению осей подводов к смесителю . . . . .	±2».

Пункт 2.9.2. Заменить слово и значение: «Непрямолинейность» на «Отклонение от прямолинейности», 3 на 5.

Пункты 2.9.3, 2.9.5 исключить.

Пункт 2.9.6 изложить в новой редакции: «2.9.6. Требования к толщине защитного слоя бетона, а также предельные отклонения толщины защитного слоя бетона до арматуры — по ГОСТ 13015.0—83».

Пункт 2.10.1. Третий абзац. Заменить слово: «пленками» на «другими рулонными материалами».

Пункт 2.11.1. Первый абзац. Заменить слова: «эталонном кабины» на «эталонами отделки»; второй абзац. Заменить слова: «ГОСТ 22844—77 и главы СНиП III—21—73» на «СНиП 3.04.01—87»;

последний абзац изложить в новой редакции: «В кабинах, которые поставляют с неполной внутренней отделкой стен и потолков (см. п. 2.5), соответствующие поверхности должны быть подготовлены под окончательную (вторую) окраску или под облицовку (оклейку) плиточными или рулонными материалами (категории А4 или А5)».

Пункт 2.11.3 изложить в новой редакции: «2.11.3. На облицованной поверхности пола перепад между плитками по высоте не должен превышать 1 мм. Допускается перепад между плитками до 2 мм по периметру пола кабины: вдоль стен на ширину до 200 мм, а также под ванной и в других малодоступных местах».

Пункт 2.12.1. Шестой абзац исключить; заменить ссылку: ГОСТ 4598—74 на ГОСТ 4598—86.

Пункты 2.12.3, 2.13.7 исключить.

Пункты 3.3, 4.2 изложить в новой редакции: «3.3. Допускается по согласованию изготовителя с потребителем кабин включать отдельные виды приборов, перечисленные в п. 3.1, в состав комплектующих деталей».

(Продолжение см. с. 195)

*(Продолжение изменения к ГОСТ 18048—80)*

4.2. Приемку кабин по показателю морозостойкости бетона, а также по положению перегородки, размерам и положению дверных проемов следует проводить по результатам периодических испытаний.

Испытания кабин нагружением для контроля их прочности, жесткости и трещиностойкости не проводят».

Пункты 4.3.1, 4.3.2, 5.1 исключить.

Пункт 5.3. Первый абзац дополнить словами: «на серии образцов, изготовленных из бетонной смеси рабочего состава и хранившихся в условиях, установленных ГОСТ 18105—86»;

заменить ссылку: ГОСТ 17624—78 на ГОСТ 17624—87.

Пункт 5.4. Заменить ссылку: ГОСТ 10060—76 на ГОСТ 10060—87.

Пункт 5.6 изложить в новой редакции: «5.6. Размеры, отклонения от прямолинейности и равенства диагоналей поверхностей кабин, ширину раскрытия технологических трещин, размеры раковин, наплывов и околлов бетона наружных поверхностей кабин следует проверять методами, установленными ГОСТ 26433.0—85 и ГОСТ 13015—75».

*(Продолжение см. с. 196)*

*(Продолжение изменения к ГОСТ 18048—80)*

Раздел 5 дополнить пунктом — 5.10: «5.10. Размеры и положение арматурных изделий, а также толщину защитного слоя бетона до арматуры следует определять по ГОСТ 17625—83 или ГОСТ 22904—78. При отсутствии необходимых приборов допускается вырубка борозд и обнажение арматуры кабин с последующей заделкой борозд».

Пункт 6.3 изложить в новой редакции: «6.3. Транспортировать и хранить кабины следует в соответствии с требованиями ГОСТ 13015.4—84 и настоящего стандарта».

Пункт 6.4. Заменить слова: «деревянные бруски» на «прокладки».

Пункт 6.5 дополнить абзацем: «При поставке кабин с неполной внутренней отделкой (п. 2.5) допускается по согласованию изготовителя с потребителем для защиты от атмосферных осадков покрывать только отверстия в потолке кабины».

Пункт 6.6 исключить.

(ИУС № 12 1988 г.)